## UNE TROYENNE.

Chantez cette Ilion proscrite par les dieux ;  
Chantez, nous diront-ils, misérables captives,  
Et que l'hymne troyen retentisse en ces lieux.  
O fleuves d'Ilion, nous chantions sur vos rives,  
Quand des murs de Priam les nombreux citoyens,  
Enrichis dans la paix, triomphaient dans la guerre ;  
Mais les hymnes troyens  
Ne retentiront plus sur la rive étrangère.

## UNE AUTRE.

Si tu veux entendre nos chants,  
Rends-nous, peuple cruel, nos époux et nos pères,  
Nos enfants et nos frères !  
Fais sortir Ilion de ses débris fumants !  
Mais, puisque nul effort aujourd'hui ne peut rendre  
La splendeur à Pergame en cendre,  
La vie aux guerriers phrygiens,  
Sans cesse nous voulons pleurer notre misère,  
Et les hymnes troyens  
Ne retentiront plus sur la rive étrangère.

## CHOEUR.

Adieu, mânes sacrés des héros et des rois !  
Adieu, terre chérie !  
Doux sommets de l'Ida, beau ciel de la patrie,  
Vous entendez nos chants pour la dernière fois.

---

---

NOVÆ  
DE VARIETATE LECTIONUM  
IN  
TROADES  
ANIMADVERSIONES.

---

1. *Quicumque*. MS. 8055, *quisquis*; idem v. 4, *si unquam* pro *non unquam*, et v. 6, *cecidit* pro *occidit*.

10. *Et qui renatum*, etc. Consentiant omnes MSS. in hanc lectionem, et qui renatum prorsus *excipiens* diem. » Solus 8029 exhibet *experiens* pro *excipiens*. Hic multum Hugoni Grotio debere proficitur Heins. qui rarissima emendatione monuit legendum, « e. q. r. pronus exc. d. » immo, inquit, nemo tam paucarum literarum est, ut ignoret Orientem a *Aras* adorari solere.

13. *Excisa ferro est Pergamum*, etc. Nostram tuentur lectionem SS. vett. Grut. H. Commel. Solus Fabric. edidit « *excisa ferro est Pergamos*, etc. » et prave.

22. *Stat avidus iræ*, etc. MSS. 8055, 8025, 8262, et alii, « *stat avis iræ*. »

31. *Quo stetit stante*, etc. Mire variant lectiones in h. l. MS. 8055, *quicumque stetit ante Ilium*; » 8262, 8026, 6377, « *quodque st. a. I.* » h. l. Gruter. « *Bella ista*, immo bellissima emendatio e MS. Lipsii, *are digna et mihi luce*; etsi non addicerent auspiciâ librorum amicorum : præcipue quum vulgatum prius, « *quodque stetit ante Ilium*, » su careat, nedum venustate.

34. *Lymphato*. MSS. quidam, 8034, 8025, 8262, *lymphatico*.

39. *In vos Ægid. Maser. in nos*.

46. *Æacidæ*. MSS. exhibent *Eacidæ*. Flor. *Æacis*, unde recte Gronov. *ajacis*. Sed non recte jungit « *Ajacis armis*, » et sic explicat : « *Scelus aras majus Ajacis armis, id est, majus scelere, quod inter arma ad*

aras patravit Ajax. » Quo quid fingi potest durius? Neque huc faciunt, quæ vir doctissimus affert, Obs. IV, 8. Distinguendum post *Ajaci*, ut ad ipsas aras majus admissum dicat scelus *Ajaci*, id est, *Ajaci* scelere, quali ellipsi nihil usitatius. Cicero, de Officiis, II, 25, §§ 2, 3 : « Nam et corporis commoda cum externis, et externa cum corporis; et ipsa inter se corporis, et externa cum externis comparari solent. Cum externis corporis hoc modo comparantur : valere ut malis, quam dives esse. Cum corporis externa hoc modo, etc. » Noster Med. 749, si recte divinavimus : « Gravior horum pœna sedet conjugis socero mei, » id est, pœna gravior horum pœna. Sic passim. Jamque intelligitur, rō armis pertinere ad *feroz*, et aptissime his verbis significari Neoptolemum potius, quam nomine appellari propterea, quod ejus nomen tanto odio est apud *Hecubam*, ut etiam pronuntiare palam vereatur. Infra juvenis *Agamemnoni*, 309 :

*Hac dextra Achilli victimam reddam suam.  
Quam si negas retinesque, majoram dabo,  
Dignamque, quam det Pyrrhus. Et nimium diu  
A cæde nostra regia cessat manus,  
Paremque poscit Priamus.*

Estne hoc « armis ferocis », et ejus in quem cadat quod *Agamemnon* ait, vs. 253 :

*Juvenile vitium est regere non posse impetum ?*

*Furentem cæde* dicit *Virgilius*, *Æn.* II, 499. Cf. *Dan. Heinsius* infra ad 255.—Sequente versu malim « comis tortis, » ne duplici dativo ejusdem numeri offendamur. Mox *Fern.* non « e jugulo rediit, » ut vulgo; sed « e jugulo redit, » id est, rediit, quod in versum quadrat. Vide *Hercul. Fur.* 49.

50. *Ensis senili jug.* etc. 8055 transposuit verba cum levi mutatione, « ensi senili e jugulo tinctus redit. » Alii prope omnes MSS. *siccus* mutant in *tinctus*. Hanc tuetur lect. *Scalig.* 8028, *tractus*.

53. *Quondam sacrum*, etc. *Pontanus* non prætereundam dicit *Anglicani* scripturam, « quoddam sacrum. » Nam, inquit, sane sua et fatalis quædam vis ruenti huic urbi. Aspexit *Petronius* : « contraque Troas Troia invocant. » — *Testes sceleris.* 8029, « testes scelerum. »

56. *Non tamen superis sat est.* *Fabric.* nomen *superi* per parenthesis scribendum proponit : « non tamen (superi) sat est, » ut sit admirantis. Similiter *Catullus* « Heu mihi quid faciant (dii) homines, cuive habeant fidem? » — (Nos aliter in nostra *Catulli* editione legimus.)

57. *Dominum, ecce, Priami*, etc. Alii *donum*. *Fabricius* legendum coniecit *domum* : *domum* significat, ejus sensu, *Priami* filios, nepotes, nurus, qui essent forte inter victores superbos distribuendi. Cui nos non assentimur, et vulgatam prætulimus lectionem.

59. *Hic Hectoris conjugia despondet*, etc. Non, *Hercules*, *despondet*, sed *desposcit*; et ita *Jiber Cruzerianus*; suadentque sq. « Hic optat *Heleni*

conjugem, hic Antenoris, nec deest tuos, Cassandra, qui thalamos petat. ΠΟΛΤ. »

76. *Decumas secuit*, etc. MSS. omnes et vet. edd. inter quos Ægid. « decies secuit. »

81. *Sequemur*, Ægid. Maser. *sequamur*.

84. *Solv. crinem*. Ægid. exhibet *crines*.

89. *Remissa*. Commemorant alii omnes lect. hanc, *revulsa*; quæ in quo tandem libro exstet, cupiam edoceri. Nam quod Fabricii sic habere ait Lovaniensis, quo libro careo, Fabricius ipse laudat, tanquam a se per scriptum in sua editione, « veste remissa, » monetque tantum esse in aliis *revulsa*.

91. *Palla solutas*. Omnes MSS. cum Ægid. « palla soluta. »

95. *Redeunt vet.* Plerique MSS. et Ægid. *redeant*; inter omnes 8037, *videant*.

99. *Crinem*. Ægid. solus *crimen*.

100. *Coma demissa*. Nostræ lect. favet Grut. adversantibus Commelino et vet. edd. ubi invenitur *demisso*.

103. *Cadit ex humeris*, etc. Gronov. conjecit legendum « cadat ex humeris Vestis apertis : imumque tegat Suffulta latus. » Suspikor, inquit vir ille doctus, hæc verba esse Chori, non Hecubæ. Illa jam ante imperaverat, ut crinem solverent cineribusque aspergerent, ut veste pectora nudarent : ad prius respondent Iliades, v. 98 : « solvimus crinem, etc. » ubi mentione cineris facta interloquitur Hecuba : « complete manus : hoc ex Troja Sumpsisse licet. » Pergunt Iliades exsequi imperata priora, et vestem dejiciunt dicuntque simul : « cadit ex humeris Vestis apertis, imumque tegit Suffulta latus. » Rursus Hecuba : « Jam nuda vocant, etc. » Ita nobis certa videtur correctio, ut cum Badenio ei locum in textu dederimus. « Suffulta latus » est subligata. Auctor Moreti, v. 99 : « Læva vestem setosa sub inguine fulcit. »

104. *Imumque tegit*. MSS. omnes, « utrumque tegat : » sic Ægidius; sed servavit *tegit*.

105. *Vocant*. MS. 6377, *tegant*.

107. *Exprome, dolor, tuas*. Ægid. prætermisit *tuas*.

118. *Humerosque ferit*. Pontan. existimat legendum levi mutatione cum cod. Cantab. « humerosque gerit. »

123. *Funere*. Ægid. *funera*.

130. *Priamo vestros*. MSS. 6377, 8055, 8033, 8037 exhibent « Priamo nostro. » MSS. 8026, 8024 dant « Priamo vestro. » Ægidius hunc versum ita refigit legendum : « vertice p. P. nostro. »

135. *Bis pulsata Dard. Pulsari*, quod est in vulgatis nihil habens unde dependeat, rejecimus. Nobis assentiuntur Fabr. et Delrius. Contra Boethius servare vult *pulsari*, metrici vitii causa.

138. *Regumque gregem*. MS. 6377, 8055, 8025, 8028, 8029, 8031, 8037, « regumque rogos. » 8026, prave sinè dubio, dat « regnumque per rogos; » solus 8262, « regumque thoros. »

146. *Victa. Commel. vincta.*

148. *Vidit. MS. 8029, videt.*

150. *Non Argolici, etc. Vulgo libri:*

Non ille duos *vidit* Atridas,

quasi nunquam vidisset illos Priamus. Flor. *videt*, « bene, » inquit Jacobus Gronovius, ubi supra: « nam sæpe vidit, sed non tali victoria superbos. » Sic etiam Ascensiana editio. Et sane, si alterutrum horum servandum sit, servabimus τὸ *videt*. Sed neque hoc sanum, nisi cui forte placeant ταυτολογικῶς composita *videt et cernit* in eadem oratione:

Non ille duos *videt* Atridas,  
Nec fallacem *cernit* Ulysem.

Fallor, an reliquit Tragicus:

Non ille duo *vilis* Atridas,  
Nec fallacem *cernit* Ulixem.

*Vilis*, captivus, neque ullius pretii senex, oppositus ille quidem magnificis regibus, a quibus victus fuit, Agamemnoni et Menelao. Supra de se ipsa Hecuba, 58: « Præda quem *vilis* sequar? » Thyest. 996: « Omnis in *vile hoc caput* Abeat procella. » *L et d*, itemque *s et t*, extremæ præsertim vocabulorum literæ, similes nonnumquam in MSS. Infra 163, Lips. et Flor. *tulit pro videt*, quod rectum, ut vel 160, conferenti liqueat, etc. Boru.

159. *Nemoris tutis*, etc. Omnino verius *tutus* præfert Pont. ut ad Priamum, non ad umbras referatur, secundum lect. Cruzerian. et Cantab. et alios omnes MSS.

163. *Omnia secum*, etc. Duo codices *tulit*, cui hic nullus locus. Bene ad rem Claud. ab Opatio laudatus, V, vs. 19:

Everso juvat orbe mori: solatia leto  
Exitium commune dabit. BADEN.

168. *Artus horridus quassat tremor*. Heinsius malit « artus horridos. » Vulgata confirmatur imitatione auctoris Octaviæ, vs. 735: « Quatit ora et artus horridus nostros tremor. » BAD.

170. *Titan juga Stringebat: ortus* (sic antea) *vicerat noctem dies*. Gronovius notat in Florentino legi: « Stringebat ortu: vicerat noctem dies. » Confertque Justini 18 (cap. 3): « Ubi vero dies adventare cœpit, editissimisque culminibus urbis Oriens splendere. » Nec dubitavi recipere, præsertim confirmatum a Seneca, Herc. Fur. v. 124. BAD.

172. *Concussa, totos*, etc. Sic Grut. at dissentiunt a Grutero Commel. Ægid. qui dant *sonos*: MSS. quoque *sonos*, at paullum mutato versu, « Concussa cæcos traxit ex imo sonos. »

174. *Nec sola tellus tremuit: et pontus*. Florentinus: « Nec terra solum tremuit, » quod glossema videtur. Singularem emphasin τὸ *et*, plus

quam etiam significantis, jam observavit Burmannus ad Propert. II, 19, 31. BADEN.

178. *Adesse Achillem sensit.* Florentinus *Achillen* : atque ita veteres enuntiassent, docet Heinsius ad Ovid. Amor. II, 18, 1, ubi eadem diversitas est. BADEN. — *Ægid. Achillem.*

183. *Proludens.* Comm. *præludens.*

190. *Egitque habenas.* Vir doctus in margine editionis Fabricianæ conjicit « rexitque habenas. » Sed nihil opus est. Nam *agere pro, gubernare vel, regere ponitur*, ut apud Ovidium, *Metam.* II, 62 : « Non agat hos currus. » Ubi plura Burmannus, quem vide. BAD.

192. *Debitos manibus meis.* Grut. et Raphel. rejiciunt *meis*, ut e glossa arreptum, et reponunt « debitosque manibus. » Nos vulgatam sequimur.

193. *Non parvo luit.* Scaliger. et Dan. Heins. conjiciunt *luet*. Sic quoque plures MSS.

197. *Divisit diem.* Sic Grut. et Palat. fere omnes : MSS. autem Comm. et vulgati *dimisit*, male; nam præcessit, vs. 191 : « Implevit omne litus rati sonus, » dicitque eo loco Seneca exortas tenebras quo Achilles disparuit, ipsasque, ut fit, divisisse claram lucem.

200. *Junxit.* Fabr. *visit*.

206. *Impulsa Tr.* Bad. reposuit lectionem codicis Florentini : *impulsa*, abefactata est, sublato, qui fulciebat, Hectore. Nam, ut canit Horat. *Od.* II, 4, 10 :

ademptus Hector

Tradidit fessis leviora tolli, etc.

— *Adjecit.* Editi præter auctoritatem MSS. *objecit*; Comm. *abjecit*; Nos cum Grut. prætulimus *adjecit*.

213. *Exuens.* MSS. omnes *exuit*.

225. *Et nota fama.* Heins. *fama* in *famæ* mutans, non cogitabat, ait Bad. de Virgilio, qui *Æneid.* II, 21 : « Est in conspectu Tenedos, notissima fama Insula. »

226. *Fecunda*, etc. Hic versus deest in omnibus MSS. — *Nutrit.* Lipsian. et Mog. *mittit*. Mox Flor. et Delrii liber : *Et cara Phæbo*, ubi vulgo : *Et sacra.* Homerus, *Iliad.* I, 37 :

Κλυθί μιν, Ἀργυρότοξ', ὅς Χρῦσῶν ἀμφιβέβηκας,

Κόλλαι τε ζαθέην, etc. BOTH.

231. *Sparsæ tot urbes.* Heins. mallet *stratæ*, ut Noster, infra v. 889 et 991, ac sæpius loquutus est. Sed hic *sparsæ* dicitur elegantius, ob sequentem turbinis comparisonem. BAD.

235. *Ut alia sileam merita.* In Basil. ed. legitur, approbante Raphel. « ut alia sileam; » hanc lect. rejecimus. — *Non unus*, etc. Heinsius rescribit « nonne unus satis Hector fuisset, » præter rem. Interrogat enim *non, ut in hoc Ovid. Trist.* III, 4, 24 : « Nam pennas ambo non habuere uas? » ubi plura Burmann. BAD.

240. *Patruque Memnon*. Aliquot libri *pariterque*. Nostram adjuvat lectionem Lips. — *Parent*. MS. 6377, *parente*.

244. *Tum saeva Amaz*. MSS. plerique, « tum versa; » 8026, « tandem versa Amazon; » 8029, « quum versa. » — *Dea*. Comm. et Lips. *dūs*; male. Nam saltem *dea* genitus Memnon, uti et Achilles. Heinsius pro *saeva* conjectabat *Thressa*. Sed vera est recepta lectio.

247. *Placida nam subito improbus?* Alio sensu *Ægid*. « placida nec subito probas? »

256. *Nobiles clari*, etc. Sic Florent. *Ægid*. aliq̄te ex antiquioribus plurali numero usi: in quibusdam singulari numero « nobilem clari, etc. »

265. *Troja nos tumidos facit*; pro *tumidos* audacter et satis feliciter contra libros correxere aliqui *timidos*, probantibus Gruter. et Lips. nam, inquit Lipsius: « uterque affectus ab illa: ferocia, quia vicerant; timor, quia tam potens illa victa. »

269. *Dare*. Reponit *Ægid*. *Maser. dari*.

273. *Hæc rapiet*, etc. MS. 8024, totum vs. sic exhibet, « vincolo tegetem; c. h. r. » — MSS. fere omnes *rapit*. Fuit vir doctus, qui *levis* conjiceret. Vulgata firmatur dicto Sil. IV, 734: « Brevis est magni fortuna favoris. » BAD.

275. *Nec mill. fors. ratibus*. *Ægid*. frustra conjecit legendum *manibus* pro *ratibus*.

280. *Arcuissem*. *Ægid*. et Commel. *arguissem*; vulgatam cum Lipsio prætulimus.

289. *Donum detur*. Commel. et *Ægid*. « dono detur. »

290. *Thalamos vocent? Non patiar*. Sic Both. Vulgo: « vocem non patiar. » Quasi intelligat Græcos faventes: nam et sequitur « culpa cunctorum. » Mox vulgares libri: « quando in inferias homo est impensus homini? » Sed Flor. *hominis*, quod fuisse puto *homini?*, id est, « homini est. » Certe hoc recepto et plene exauditur *homo*, vox gravissima, et elegantius collocatum est verbum substantivum. — Idem liber, momente Jacobo Gronovio, ubi supra ad 241: quum *increvit* metus, non *increpuit*, ut vulgo, quod verbum minime huc facit, illud est aptissimum. Med. 943:

Ira pietatem fugat,  
Iramque pietas. Cede pietati, dolor!  
Huc, cara proles, unicum adflictae domus  
Solamen, huc vos ferte, et infusos mihi  
Conjungite artus!...

Rursus *increscit* dolor,  
Et fervet odium.

292. *Achillis*. MSS. 8024, 8028, *Achilli*.

305. *Subito*. Sic Basil. et alii MSS. Raphel. et Commel. *solito*.

307. *Hæc dextra Ach. victimam reddam suam*. Ad hunc locum Both. « victimam reddam suam. » Insuave *ὀμειοτάλευτον*. Malim *reddo*, ut se-

pius pro futuro usurpatur, neque ineleganter, tempus præsens. Vide ad Plauti Bacch. 859.

308. *Quam si negas.* MS. 8055, prætermittit si.

318. *Clasus.* MSS. 8055, *ausus.* — *Atq. h. tremens.* Trito vocabulo verbum 319 sic concinnandum proponit Both. « At non tremebat, etc. »

323. *Thessalicis.* Sic MSS. Comm. *Thessalis.*

331. *Virgines.* MSS. quidam pro *virgines* exhibent vs. 331 et 332, *virginem.* — *Et nunc,* etc. Sic Florent. acriore ironia, ut iudicat Gronovius.

338. *His ista jactas.* Non bene, observat ad h. loc. Grut. qui, recisa littera, invehunt *jacta* : ita omnis perit vis, omnis venustas. Quam opinio- nem firmant edd. vett. et MSS.

339. *Scyrus.* Ægid. *Scyros.*

354. *Rati.* Sic vulg. Both. autem *ratis*, vitato, inquit, *ἁμοιοτάτης*, et forma orationis variata.

360. *Calcha.* Jacobus Gronov. in schedis Dietz. « Flor. *Calchas*, idemque *Pelias*, Med. 201. » Mox prava vulgo interpunctione :

Sed quo jugari Thessalæ culta solent,  
Ionidesve, vel Mycenææ nurus.  
Pyrrhus, etc.

Sequitur laudatum Schrædero J. Rutgersium, Var. Lection. VI, 17, 372. Mogunt. *turre de dura.* Fernand. Cai. Ascens. « quærunt dura reclusa (Ascens. *reclusum*) cadat. » Born.

376. *Tristis.* MSS. 8262 8055, 8026, *tristes.*

377. *Non prodest,* etc. MS. 8055, « Non prodest animum tradere cineri. »

384. *Cæruleis.* MS. Voss. *cæruleus.*

385. *Lavat.* MS. 8028, *levat.*

393. *Ut calidis,* etc. MS. Anglicanus apud Pontanum : *calidus fumus*, ut volebat Delrius. Idem liber et Crusarianus, itemque Fern. sequente versu : *sordibus.* Nihil muto. Mox vulgo edd. « Ut nubes gravidas, quas modo vidimus, » quum pridem recte hæc Avantius distinxisset. Born.

396. *Disjicit.* Al. *dissipat*, quod glossema est. Ov. Met. X, 179 : « ...oppo- sitas disjecit pondere nubes. » MSS. 6377, 8026, etc. *dissipat* reponunt.

404. *Mors individua.* Heinsius tentabat *individuo*; quasi de atomis hic sermo esset, quæ philosophis « individua corpora » dicuntur. Recepimus cum Badenio interpretationem Gronovii : mors est labes corporis, quæ ab eo dividi et separari non potest.

409. *Laceratis comas.* Ægid. *manus* pro *comas* reposuit; sic fere omnes MSS.

417. *Tum obruta atque eversa, quodcumque accidit.* Dan. Heinsius scribit « tum obruta atque eversa Troja concidit, » mutato sensu, et addit : memento ut τὸ Troia τρισυλλάβως hic legas, quod vulgo non advertitur : ne in suas leges peccet Seneca.

418. *Fero.* MSS. omnes et Ægid. *feror.*

428. *Majus e magno.* Sic Gruter. et Fabric. MS. autem unus præbet hanc lectionem, « e malo malum : » ut Terentius, Eunuch. vs. 986 : « aliud ex alio malum. » Comm. scribit « majus e malo. »

431. *Stygis.* 8055, *Stygia*; 8026, 6377, etc. *Stygii.*

434. *Solisne retro,* etc. Ad h. l. Scalig. « ut hæc vulgo distinguuntur, nemo intelligit. Personarum vices turbatæ. » Ita distinguit :

SEN. Solisne retro pervium e. D. iter?

Certe æqua m. e. AND. Turbat atque agitat Phrygas  
Communis i. t.

Nos vulgatam anteposimus sumusque sequenti.

436. *Hic propriis meum Exterret animum.* Heinsius fuse de eo loco agit : *terror,* inquit, superiori versu præcesserat, nec *propriis* satisfacit. Scribe :

Turbat atque agitat Phrygas  
Communis ista terror. Hic propius meum  
Exercet animum noctis horrendæ sopor.

*Ista,* non « iste communis terror : » mors nimirum; nam præcessit, « certe æqua mors est. » *Propius exercere* eleganter dictum, ut infra vs. 515 : « Levius solet timere, qui propius timet.

439. *Nox alma.* Heinsius proponit legendum *alta*, pro *alma*. Sed nihil opus est. Idem Seneca in *Medea*, v. 876 : « Nox condat *alma* lucem. »

447. *Nec cæde multa,* etc. MSS. fere omnes exhibent « nec cæde vasta qualis. »

449. *Intendens jubar,* etc. *Legebatur antea incendens*, quod expunit Grut. hortantibus MSS. octo et vett. edd.

456. *Festina : amove.* Heinsius tolli vult distinctionem, ut *festina* sit adjectivum, et hic sensus : *festina amoveto, propere amoveto.* Per imperativum tamen modum infra vs. 630 dicitur : « perge, *festina*, attrahe. » Et apud Virgil. *Æn.* II, v. 373 :

Festinate, viri : nam quæ tam sera moratur  
Seguities?

458. *Tremor somnum excutit.* Florentinus *expulit.* Sed alterum gravius; et sic auctor Octaviæ, hunc locum imitatus, vs. 123 : « Tunc tremor et ingens excutit somnos pavor. » Ovidius in *Ibin*, vs. 158 :

tacitis ego noctis in umbris  
Excutiam somnos, visus adesse, tuos.

Apuleius, *Met.* VIII, p. 159 : « velut quodam tormento inquieta quiete excussa. »

463. *Spes una Phrygibus.* Sic Grut. nam in primis editionibus *legebatur spes unica : male.*

464. *Sanguinis nimium incliti.* Heinsium *inclita* corrigere tentantem, bene refellit eruditus Anglus, in *Miscell. Observ.* I, 1, p. 68 : *cujus libenter verba citamus : « Qua ratione puer jam nimium inclita soboles dici possit, non video. Quum vetus sanguis regum Trojanorum nimium in-*

clitus invidiam et iram moverit Græcis, ut tentaverint omnem a stirpe excidere, et quia in puero jam Hectoris imago et indoles adpareret, hunc præcipue extinguere voluerunt, ne ultor paternæ cædis superes- set, et, ubi adolevisset, vices referret Græcis. Duo vero epitheta *vetus* et *inclitus* videntur non placuisse viro docto. Sed ignorare non debebat id millies factum. Vid. Giphan. Indic. Lucret. in epitheta geminata; Broukhous. ad Tibull. III, 22; Burman. ad Ovid. Metam. XV, 229, et infinitos alios. »

475. *Mei fati memor*. Grut. et Lips. scribunt *immemor* : sententia postulante *memor*. Nam revocat se a tam magnis et felicibus votis Andromache : et scio, inquit, aliud esse fatum Trojæ et Troum.

480. *Invidiæ capax*. Florentinus, « invidiæ gravis, » quod correctoris manum olet : « invidiæ capax » est invidiæ objecta, invidenda. Apud Ovidium, Epist. VII, vs. 120, Dido :

Urbem constitui, lateque patentia fixi  
Mœnia, finitimis invidiosa locis.

486. *Opibusque magnis struxit*, etc. Comm. sic distinguit « opibusque magnis struxit in luctus suos, Rex non avarus. » Sed non opus est.

490. *Hæc causa multos*, etc. Hos versus sic interpungebat F. F. F. Raph. personarum ordine mutato :

SEN. Hæc causa multos una ab interitu arcuit,  
Credi perisse : vix spei quidquam est super.  
Grave pondus illum magna nobilitas premit.  
AND. Ne prodat aliquis. SEN. Amove testes doli.  
AND. Si quæret hostis. SEN. Urbe in eversa perit.

498. *Occupet*. MS. 6377, *occupat*.

499. *Quæ regio*, etc. Hic Botheus : Malim : « quæ regio *seductum* in via Tuto reponet. » Ita *seductior* apud Persium. Infra 518 : « teque *diversam* amove. » Scriptum *seductu* ita degenerasse puto, ut passim *a* et *u* literæ miscentur. Longe lenius est *seposita* pars domus, Thyest. 231. Statim Flor. depravate : « *turrisque* latebras, » ut monet Jac. Gron. in schedis Dietz. et 522 *Cephalanum* (Fern. *cephelanus*), « *dorice*, » inquit Jacobus. Sic *Seleucenes* Justin. prol. 42. Herc. OEt. 777, *Caphereus*, 804, *Capherides*. » Alii tamen, *Caphareus*, *Capharides*.

509. *Tumulus*. Ægid. Maser. *tumulis*. Ad hunc locum vir doctus quidam, a Badenio citatus : « nescio, inquit, quid *tumulus* inter has personas faciat. » Melius esset, « *vetulus*, puer, *captiva*, » vel « *famulus*, puer, *captiva*. » *Famulus*, id est, senex ille servus.

512. *Tegunt*. Ægid. Maser. *tegant*.

521. *Tellurem, et Stygis*. MS. 6377, 8024, 8025, « *tellurem Stygis*. »

524. *Nectit pectore astus callidos*. Heinsio concinnius videtur « *nectit pectore astus callido*. » Sed dubitamus, an *astus* nude posuerit Seneca, quum apud eundem legimus Hipp. 503, « *callidas* tantum feris Struxisse

*fraudes* novit. » Et OEdip. 668 : « Jamjam tenemus *callidi* socios *doli*. »

527. *Graiorum omnium*. MS. 8028, « *gravior omnium*. » Prave.

548. *Post hiem. decem*. MSS. omnes et Ægidius reponunt « post annos decem. » Gruterus corrigit, « post annos decem totidemque menses; » quod indicare videtur obsessam fuisse Trojam undecim fere annis.

552. *Libera Gr. metu*. Ita quidem Lipsian. et Etruscus; sed modo legitimus : « *Magna res Danaos movet*. » At, inquires, supra 448 similiter :

Non qualis ultro bella in *Argivos* ferens,  
Grais petebat facibus *Idæis* rates,  
Nec cæde multa qualis in *Danaos* furens, etc.

Fateor, neque illum quoque locum mihi valde placere dico, sed ferendum esse, quia sic ibi omnes libri, quum hic cæteri præter istos duo præferant « libera nos hoc metu. » Reliquisse tragicum puto : « libera nostros metu, » quod explicantes adscripsere *Grais*. Virgilius, *Æneid.* II, 149 : *Noster eris*. Similes et pares numero ductus τῶν *nostros* et *nostro*. — MSS. omnes : « libera nos metu. »

554. *Hic cl. hæret*. Heinsius malebat *hac*, ut subintelligatur *causa*.

564. *Fortuna quæ possedit* ? Expectaris *possidet*; sed similiter Herc. Fur. 629 : « *regna possedit Lycus*. » Herc. OEt. 1600, secundum editionem Caroli Fernandi antiquissimam : « *Passus* an pondus titubavit Atlas ? » passus et adhuc patiens. Ovidius, *Metam.* I, 155 : « *possedit cætera pontus*. » Vide et ad locum similem Herculis OEtæi. Born.

565. *Vagus arva lustras*, etc. In MS. 8033 hi duo versus sic transponuntur :

Vastus an patriæ vapor corripuit artus ?  
Vagus arva lustras ? sævus an, etc.

In cod. Cruser. legitur « notus an patriæ vapor, » haud absurde, inquit Pontanus.

577. *Nam mori*, etc. MS. 8026 pro *nam* reponit *jam*.

579. *Igni, morte, cruciati*, etc. In quibusdam libb. legitur *mortis cruciati*, quod valde vituperat Raphel. nam Ulysses non tam articulate pensitabat, ut mortem distingueret a cruciati mortis; cui assentimur.

588. Variant hoc loco MSS. fere omnes et libri in dispositione verbum; vulgatam nos ut probabiliorem et sensu aptiorem servavimus.

595. *Invita*. MSS. omnes et Lips. *immiti*.

604. *Ut luce c. inter exst*. Libri dant « ut luce caret, ut inter. » Florent. et Ægid. *caruit* pro *caret*. Nos vulgatam retinimus, ut habet edit. Paris. 1514.

608. *Danaidæ*, etc. Ad h. l. Botheus: Male edd. « *Danaidæ credent tibi?* » quasi de hoc Ulysses dubitet; cui facile quidquid credebant Græci. Immo temere sibi credituros dicit, nisi rem melius exploraverit : nam patri non habendam esse fidem. Similiter Herc. OEt. 1178 : « *femi-*

na Herculeæ necis Auctor feretur; auctor Alcides quibus? » Mox non male Fern. divisivis verbis « jure jurando.»

609. *Fingit an quisq.* MS. 8026, « finget an quicumque parens.»

615. *Et totum.* Flor. *Nunc totum.* Vid. ad Octav. 790.

624. *Meliquit.* Scal. *mallet deliquit;* λιποθυμίαν enim designat.

626. *Hac parte quærenda est.* Both. « hac parte *quærendum est mihi.* » Nam, inquit, quid quærenda? et quæ? Andromache, quæ adstat? Quis ita loquitur? aut quid huic simile habet, quod supra est, *Scrutare matrem?* — *Intremuit.* Quædam edd. *en tremuit.* MS. 8262, *en timuit.*

645. *Pars utra vincet?* MS. 8055, « pars irata vincit.» Ægid. *vincit.*

658. *Extrahas.* Ægid. *extrahas.*

659. *Hector est illic tuus.* Palat. *illinc.*

660. *Sensus.* Ægid. *sensu.*

666. *Traham sepulchra.* Crus. « Traham sepulchrum. » Hanc lection. probat Pontan. vers. seq. « Pyrrhe, genitoris, etc.»

672. *Inermes offeram.* Heins. volebat *afferam.* Sed *offeram* exquisite dicitur *pro intentem,* ut apud Virgil. *Æn. VI, 291:* « strictamque aciem venientibus offert.»

679. *Flebilis clamor.* Non assentimur Heinsio *debilis* rescribenti. Apul. *Metam. VIII, pag. 165:* « quo dolore commota statim *fletu cum clamore* sublato maritum suum pastorem illum suppetiarum ciet. » Idem *IX, pag. 195:* « intolerabili dolore commotus, sublato *flebili clamore.* » Facit huc etiam illud Ciceronis in *Verr. IV, § 39:* « munitari *absenti* Diodoro: vociferari palam: lacrimas interdum *vix tenere.* »

682. *Repellor? heu me! rumpe,* etc. MSS. omnes: « repelle animum, rumpe. » Solus 8026, *carpe,* pro *rumpe* reponit. Ægid. Maser. « animum repelle. »

684. *Vel umbra satis est.* Grotius malit: « Vel umbra satis es. » Vulgata confirmatur ex Herc. *OEt. v. 1962:*

Quid timuere tui manes, precor?

Umbra quoque est Diti nimis horrida.

698. *Misero datur,* etc. Reformabat Lips. « Miseræ datur quodcumque, fortunæ datur, » quod textui indidit Raphel. non item Delrius, quamvis probet.

699. *Conj. sanctæ torus.* MS. 8029, « conj. sacræ torus.»

701. *Sic te juvenis excipiat tuus.* Heinsius, probante Burmanno ad *Anthol. Lat. t. I, p. 305,* emendat: « sic te juvenis exhibeat tuus, » et explicat: sic te reddat, exprimat tam animo, quam corpore. Sed hujus voti gratiam faciunt, quod sequitur: « transcendat ingenio patrem, » et *Telemachi vox apud Homerum, Odyss. XVI, vs. 70:*

Πῶς γὰρ δὴ τὸν ξείνον ἐγὼν ὑποδέξομαι εἰκῶ; ΒΑΔΕΝ.

705. *Solamen hoc est.* Multi codices *hic,* ex interpretatione scilicet.

717. *Si tua n. vulnera s.* Reponunt Fern. et Ald. *vulnera* pro *funera;* quæ verba non ita raro confunduntur, ut observavi in *Vindiciis* Ovid. ad

Metam. VI, 282. Cf. Octav. 944. Causa depravationis *f* et *v* literarum affinitas. BORN.

724. *Qui perfracto lim.* MS. 8055, « *Qui fracto inferi limine Ditis.* »

730. *Hoc fuit illo v.* Ineptissime aut nullo sensu, ait Scal. quum scribere deberet Seneca, « *Profuit illo victre capi.* »

736. *Ferat. Ægid. solus feret.* — Vett. quædam edd. in his Fern. et Caj. *feret*; et paulo post rectius eædem: « *spiritus genitor facit.* » (nam vulgo: *facit?*) ut intelligamus, objectionem esse. BORN.

745. *Sed nempæ tractus.* *Fractus* est in Florentino, probatque Burmannus ad Ovid. Epist. I, vs. 86. Sed alterum invidiosius, et ipsum Homeri verbum de eodem, Iliad. XXII, vs. 465:

ταχέες δέ μιν ἴπποι:

ἔλαον ἀκνήδιστος κόλας ἐπὶ νῆας Ἀχαιῶν.

744. *Facit.* MS. 8055, *fecit.*

760. *Legit.* Unus ex Gruter. codicibus, *dabat legat*, quod est ferendum; sed magis *ligat*, ut est in uno Pal.

763. *Utinam.* MS. 8028, *nunc.*

766. *Fletus ærumnas levat.* Non debet Heinsius *levat* in *levet* mutare. Vetus enim verbum est, « *ærumnas fletu levari.* » Ovidius, Trist. IV, 3, 48: « *Expletur lacrimis egeriturque dolor.* » — *Fletus ærumnas levat.* MS. 8028, « *luctus ærumnas levat.* » 8025, *crimina pro ærumnas* exhibet.

769. *Timor. Ægid. tremor.*

778. *Stato.* MS. omnes *statuto.*

779. *Lusus.* In omnibus MSS. legitur *lustris.*

789. *Concede parvos*, etc. In Florentino est « *concede paucos*, » unde Heinsius, Advers. p. 22, probante Burmann. ad Prop. IV, 7, 25, conjiciebat « *patulos oculos.* »

792. *Liberos Troas vide.* Levi mutatione loci et verbi maluisset Scalig. « *vise Troas liberos.* » Sed non est opus.

798. *Premens.* Florent. *tenens*, ex interpolatione.

799. *Frangit, veh.* Heins. malit « *frangit agitque*, » quasi Seneca non usus fuisset altera formula. Phœn. 578: « *Mater triumphis præda fraterni vehat.* »

805. *Jugo.* MSS. omnes cum *Ægid. viro.*

814. *Abripite.* *Ægid. arripite.*

821. *Gortyne.* MSS. *Cortyne.* In vulgatis, ait Botheus, legitur *Parva Gortyne*, quæ urbs in Creta insula, quam ipsam nominavit superiore versu. Bene itaque Gronovius: « *Suspicio, inquit, fuisse Parva Gyrtonis, quæ Thessaliæ aut Perrhæbiæ urbs, Gyrton* alias dicta, teste Stephano. Sed Homero quoque *Gyrtone.* »

Οἱ δ' Ἀργισσῶν ἔχον καὶ Γυρτώνην ἐνέμοντο.

Scholiastes Apollonii ad lib. I: Γυρτώνα, ἣν Ὀμηρὸς φησὶ Γυρτώνην· ἔστ' ἃι πόλις Θρῆσσαιῆς ἢ Περγαίαιας· ὀνομάσθη δὲ ἀπὸ Γυρτώνης τῆς Φλεγύου. »

823. *Frequens ruscis*. In libro opt. et duobus Delrii, pro *ruscis* invenitur *rivis*. BAD. — *Mothone*. Ægid. Maser. *Methone*.

828. *Virgini*. Sequuti sumus Florentinum codicem, quum vulgo libri habeant *virginis*. Solutum spondeum in sapphico 837 non magis mirabile quam contractum dactylum supra 825, memor a nobis monitorum de hujusmodi licentis ad OEdip. 728. BOHN.

837. *Varii lapidis*. Frustra Avantius in Ald. *rari lapidis*.

840. *Calydnæ*. Statim pro *Calydnæ*, quæ Etrusci lectio est, MS. Delrii *Echinæ*, et id pridem dederat Ascensius; quod fugit virum eruditissimum. Conf. Nic. Heins. ad Ovid. Amor. II, 81, qui *Calydnæ* præfert. Echinæ sunt insulæ Echinades, quas ἀπὸ Ἐχίνου μάντιώς τις appellatas estatur Steph. Byz. Urbs cognominis fuit etiam in Arcadia. Lectio *Echydnæ* nihili est.

842. *Quæque form. Borean Enispe*. MS. 6377 hanc lectionem exhibet: « Quæque formidant Borean et ripæ. »

846. *Aut fera not. Cal. Withofius*, Præmet. Cruc. Crit. p. 199, corrigere tentabat, « Aut feret fatum Calydonæ servas: » quod bene rellit Dorvillius ad Charit. p. 707. Verba ipsa posuimus: « Duriora occurrunt, si modo duri quidquam iste locus habet. Mihi secus videtur. Accusativi et alii casus sæpe a remotis vocabulis pendent vel intellectis; x. gr. in Propert. III, 21, 37 legas:

Arboreasque cruces Sinis et non hospita Graiis

Saxa, et curvatas in sua fata trabes.

Ubi sive *Sinis* sit nominativi, sive patrii casus, semper verbum vix invenieris in superioribus, cui *arboreas cruces, saxa, curvatas trabes* connectas commode: nam *nec valuit* qui conveniat? Ut tria verba adhuc aciam circa tragici loca: mihi in *Calydone* non intempestivum memorari videtur *aper, fera illa sæva*, quam in *Elide coronæ Olympiæ*, vel in *Carysto varium marmor*, vel in *Enispe Boreas*. Quod objicitur: Non (*ventos*) *feras*, sed *dominos tyrannos* metuisse Troades, etiam huic φήσι: applicari posset: et Eleusis nota satis sine periphraisi. Solent poetæ in recensendis locis, tædii et sterilitatis vitandæ causa, ea singula suis commendare locibus: id hic Seneca facundissime præstitit, excepto in uno oppido *Pharis*, nulla re famoso. Intempestivissime autem et inconcinne hic *servas* interponitur. Non enim hic magis, quam ad cuiusvis alius loci mentionem, id vocabuli necesse erat intrudere. Plane fulciendi et supplendi versus gratia, quasi nequisset id eleganti epitheto facere poeta, sic compararet. Semel in principio Chori se *captas* Troades vocarunt: semel in fine hujus poeticæ dilationis se vocarunt *miseras*. Id sufficit. »

847. *Perfundit*. Sic Traj. et Paris. Alii, *profundit*.

869. *Fallatur*. MSS. fere omnes, *fidenter*. Colon. *fidantur*. Nuper editi *fallatur*, quos sequuti sumus.

871. *Auctores*. Ed. prim. *auctorem*, sed non adstipulantibus chirographis. MS. 8024, *actores*.
879. *Patent*. MSS. omnes et *Ægid. jacent*.
881. *Thetis*. Cruser. *tenens*.
898. *Lenta pr.* Multi codd. *læta*.
899. *Voti*. MSS. omnes, *votis*.
903. *Celebrate dig.* Comm. Gruter. Lips. ponunt punctum post *celebrate*, et jungunt *digne cum planct*. etc. omissio puncto. Vett. edd. *digni*. Apud interpp. et in aliquot MSS. legitur « *celebrate digna digne* : *plactus*, » male.
904. *Flecti*. Omnes MSS. *necti*.
905. *Magnus dolor, sociosque nonnumquam*. MS. 8055, « *Magnusque dolor socios nonnumquam*. »
923. *Iratum*. Vulgat. tuentur fere omnes MSS. reponunt autem Comm. et Lips. *irritum*.
933. *Altum vad.* Hunc ad locum ita Gron. Mare, inquit, potius speculatur quam sinus suos Sigeum. Florent. *vadoso sinus*. Lege: « *latere quas scisso levat Altum vadoso Sigion spectans sinu*. » Nam ipsum mare *altum* vocat. *Vadoso sinu*, quia Simois et Scamander concurrentes in campis multum terræ hauriunt, cæcumque os et lacus marinos et paludem efficiunt circa Sigeum, teste Strabone, lib. XIII.
937. *Exprime, et unum*. Alii, « *Exprime etiam nunc*. » *Ægid.* « *Etiam hoc*. »
938. *Mortem vides*. MS. 8055, *morte vides*.
943. *Polyzene*. Comm. *Polyxena*.
945. *Maritus*. MS. 8377, *maritum*. — *Vide, ut an.* Scribunt Lips. et Fabric. *Viden' animus*.
953. *Quam tenuis anima*. Sic Gruter. Exhibet Comm. cum MSS. et edd. *animæ*.
961. *Sola nunc hæc est*. MSS. 8262, 8026, « *sola nunc est super*. » 8055, « *sola jam nunc est super*. » 8031, « *sola nunc hoc est super*. »
965. *Elabere anima: denique*. Vividior, ait Grut. videbitur sententia reformata interpunctione, « *Elabere anima denique, etc.* »
972. *Patriis*. MS. 6377, *patris*.
973. *Sortem scias*. MSS. fere omnes cum Commel. et *Ægid.* exhibent *sortem scies*. MS. 8026 *mortem pro sortem dat*.
976. *Cui famula tradar, ede*. Ad hunc locum Botheus: Vulgo: *tradar, ede*; quod languidius. Vid. ad Hippol. 859. Jacobus Gronov. in schedis Dietz. « *Tradar, ut voco*. Muncker. ad Hygin. fab. 220, ubi nota Quintilianum. » Sic passim præsens ponitur pro futuro. Idem codex sequente versu *sorti*, non *sorte*.
982. *Impotens*. Libri quidam et *Ægid. potens*.
983. *Regibus reges dedit*. Sunt qui conjiciunt: « *regibus haud reges dedit*, » sed male.
995. *Sequuntur*. Pal. aliquot et Grut. habent *sequantur*, ut sit optantis. Cæteri, *sequuntur*.

998. *Interim hoc pœna loco est.* Nonnulli: « interim hoc pœnæ in loco est. »
1004. *Abreptam trahere.* Nostram lect. sic reprehendit Botheus: « Male edd. vulgatæ, *abreptam trahere*, quasi abripi iubente Polyxenam Hecuba, quæ ipsa interfici a Pyrrho cupit. Nec scio, qua auctoritate legatur *trahere*, vel *trahite*, quod est in Delriana, nisi quod illud habet Crusæ. apud Pontanum. »
1006. *Quid precer vobis?* Comm. *quid preces v.*
1009. *Meæ precabor,* etc. Post hunc versum reponi vult Scalig. vs. 1006 et seq.
1010. *Dulce mœrenti populus dolentum.* MS. 8055, « Dulce mœrere populo dol. »
1013. *Lentius.* Vulg. olim et Commel. *lenius*, male.
1014. *Dolor est malignus.* MSS. et vet. edd. cum Grutero et Ægid. male habent *dolor et magnus*.
1016. *Placuisse.* Vulg. olim *patuisse*.
1023. *Jacentes.* MS. 8029 et aliquot membranæ vitiose habent *re-centes*, quod est alga vilius, inquit Grut.
1035. *Hellen.* Ægid. mutata litera ultima, *Hellem*.
1040. *Pyrrhe.* Cum Ægid. *Pyrrha* exhibet Raphel. etsi hanc lectionem vituperet.
1042. *Relicti.* Pont. adjutus cod. Cantab. leg. proponit *relictis*.
1043. *Solvat hunc cœtum.* Sic interpp. et MSS. nostram non compro-bant lectionem Comm. Scalig. et Grut. qui reponunt *hunc questum*.
1057. *O dira.* MSS. omnes cum Ægid. *o dura*. — *Miseranda.* MS. 8026, *monstrifera*. — *Horrida.* MS. 8029, *horrenda*.
1058. *Bis quinis.* MSS. fere omnes *bis genis*.
1067. *Gaudet magnus.* MSS. 8028, 8026, etc. et Ægid. « gaudet ani-mus ær. meus. »
1077. *Affusa.* Commel. et Scal. *effusa*.
1082. *Fagus gerit.* MSS. fere omnes *tegit* cum Lips. et Ægid.
1086. *Saxum immin.* Vulgatam non refuto lect. inquit Pontan. quam-quam olim in Cantab. servari indicavimus *saxum petens*, licet locum non habeat ob proxime præcedens *petit*; vide tamen si fuerit: « saxum pe-tens Muri cadentis pressat. »
1093. *Acres tulit.* MS. 8055, *acies tulit*.
1098. *Dextra prensus.* An *prensus* tantum? immo *pressus*. Et hoc asse-rit Crusæ. ΠΟΝΤΑΝ.
1103. *Desiluit.* Sic Delr. at Raphel. *dissiluit*.
1104. *In media Priami regna.* Editt. quidam libb. adtexunt *non trepi-dus puer*, quorum nec vola, nec vestigium in pluteariis libris aut edd. antiq.
1116. *Impulsu.* MSS. omnes cum Grut. Ægid. *incursu*. Lips. et Com-mel. *incussu*.
1129. *Odit scelus, spectatque.* In Cantab. « odit scelus, peccatque. »